重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 1 -

重庆市林业局
关于印发《重庆市候鸟迁徙通道范围

（第一批）》的通知
渝林规范〔2023〕16 号

各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区、

万盛经开区规划自然资源局，机关各处室、各直属单位：

《重庆市候鸟迁徙通道范围（第一批）》已经市林业局 2023

年第 23 次局长办公会议审议通过，现印发你们，请结合工作实

际抓好贯彻落实。

重庆市林业局

2023 年 12 月 17日

（此件公开发布）

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 2 -

重庆市候鸟迁徙通道范围（第一批）

鸟类是自然生态系统的重要组成部分，是陆生脊椎动物物种

最多的类群，对维护生态系统平衡和稳定发挥着十分重要的作

用。为有效保护候鸟迁徙通道，保障迁徙候鸟安全，按照《中华

人民共和国野生动物保护法》相关规定，结合工作实际，划定重

庆市候鸟迁徙通道范围（第一批）。

一、划定原则

（一）尊重自然，突出重点。遵循鸟类迁徙繁衍自然规律，

以珍稀濒危物种和迁徙种群数量大的区域为重点，针对性纳入鸟

类度夏、迁徙和越冬的栖息地区域。

（二）实事求是，统筹兼顾。充分考虑实际地形地貌情况，

结合野生动物保护、生态环境保护等法律法规要求，优先选择植

被覆盖良好、生态环境相对完整的区域划为迁徙通道。

（三）综合评价，科学合理。依据鸟类资源调查监测成果数

据，定性与定量结合，在尽量覆盖每个迁徙类群绝大比例迁徙种

群的前提下，综合评价人类活动对鸟类迁徙的影响，科学划定迁

徙通道范围。

二、划定方法

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 3 -

全面梳理全市鸟类资源调查监测成果，分析市域鸟类迁徙种

群、数量、季节、规律及迁徙习性，广泛征求鸟类研究专家学者

意见，汇总国家重点保护鸟类、迁徙种群数量大的区域、点位，

通过判图、实地踏查的方式，避开村镇、重要设施和管制区等区

域，结合山脉、水域地形地貌生成区域图。涉及自然保护地的区

域沿用保护地边界。

三、划定范围

1.大巴山脉五里坡上神门湾段迁徙通道。位于巫山县，涉及

重庆五里坡国家级自然保护区部分区域，地理坐标为东经

110°0′30″—110°4′47″，北纬 31°21′39″—31°24′42″。划定面积

1488.87 公顷，全部位于重庆五里坡国家级自然保护区内。该区

域主要是鸣禽、猛禽、攀禽和陆禽迁徙通道。

2.大巴山脉雪宝山一字梁段迁徙通道。位于开州区、城口县，

涉及重庆雪宝山国家级自然保护区、重庆大巴山国家级自然保护

区部分区域，地理坐标为东经 108°36′49″—108°53′13″，北纬

31°37′00″—31°40′27″。划定面积 3361.49 公顷，其中重庆雪宝山

国家级自然保护区 2730.55 公顷、重庆大巴山国家级自然保护区

630.93 公顷。该区域主要是鸣禽、猛禽、攀禽和陆禽迁徙通道。

3.缙云山脉段迁徙通道。位于北碚区、璧山区、沙坪坝区，

涉及重庆缙云山国家级自然保护区、重庆青龙湖国家森林公园部

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 4 -

分 区 域 ， 地 理 坐 标 为 东 经 106°14′36″—106°22′55″， 北 纬

29°33′29″—29°50′02″。划定面积 2577.72 公顷，其中重庆缙云山

国家级自然保护区 1814.85 公顷、重庆青龙湖国家森林公园

762.87 公顷。该区域主要是猛禽、鸣禽、攀禽和陆禽迁徙通道。

4.明月山脉段迁徙通道。位于巴南区，涉及重庆南岸凉风垭

森林公园部分区域，地理坐标为东经 106°44′11″—106°47′33″，

北纬 29°29′36″—29°35′07″，划定面积 468.34 公顷。该区域是猛

禽、鸣禽、攀禽和陆禽迁徙通道。

5.长江綦江河支流江津段迁徙通道。位于江津区，涉及江津

区 支 坪 镇 、 西 湖 镇 、 贾 嗣 镇 ， 地 理 坐 标 为 东 经

106°22′27″—106°29′16″，北纬 29°5′26″—29°12′36″，划定面积

428.37 公顷。该区域是游禽和涉禽迁徙通道。

6.长江澎溪河支流汉丰湖段迁徙通道。位于开州区，涉及重

庆开州汉丰湖国家级湿地公园部分区域，地理坐标为东经

108°25′36″—108°27′42″，北纬 31°11′11″—31°11′51″。划定面积

92.38 公顷，全部位于重庆开州汉丰湖国家级湿地公园内。该区

域是游禽和涉禽迁徙通道。

7.长江龙溪河支流长寿湖段迁徙通道。位于长寿区，涉及重

庆 长 寿 湖 风 景 名 胜 区 部 分 区 域 ， 地 理 坐 标 为 东 经

107°14′20″—107°16′17″，北纬 29°54′20″—29°55′30″。划定面积

373.19 公顷，全部位于重庆长寿湖风景名胜区内。该区域是游禽

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 5 -

和涉禽迁徙通道。

8.长江大宁河支流大昌湖段迁徙通道。位于巫山县，涉及重

庆巫山大昌湖国家级湿地公园部分区域，地理坐标为东经

109°46′38″—109°48′46″，北纬 31°15′48″—31°17′06″。划定面积

261.02 公顷，全部位于重庆巫山大昌湖国家级湿地公园内。该区

域是游禽和涉禽迁徙通道。

9.双桂湖段迁徙通道。位于梁平区，涉及重庆梁平双桂湖国

家 级 湿 地 公 园 部 分 区 域 ， 地 理 坐 标 为 东 经

107°44′13″—107°45′24″，北纬 30°37′54″—30°38′37″。划定面积

40.26 公顷，全部位于重庆梁平双桂湖国家级湿地公园内。该区

域是游禽和涉禽迁徙通道。

四、有关事项

候鸟迁徙期间，重庆市候鸟迁徙通道范围内，禁止猎捕并严

格限制围栏围网、建闸筑坝、砍伐林木、排放有毒有害物质、引

入外来物种等妨碍迁徙候鸟生息繁衍的活动。法律法规另有规定

或依据法律法规经依法批准的除外。

附件：重庆市候鸟迁徙通道范围图（第一批）

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 6 -

附件

1.大巴山脉五里坡上神门湾段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 7 -

2.大巴山脉雪宝山一字梁段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 8 -

3.缙云山脉段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 9 -

4.明月山脉段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 10 -

5.长江綦江河支流江津段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 11 -

6.长江澎溪河支流汉丰湖段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 12 -

7.长江龙溪河支流长寿湖段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 13 -

8.长江大宁河支流大昌湖段迁徙通道范围图

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业重庆重庆市林业局发布

- 14 -

9.双桂湖段迁徙通道范围图